COMPTE-RENDU DE LA REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 10/03/2017
Présents : -Mrs CLABAUT - DOYEN – GRIZOU –  VANHECKE - VEREECKE

- Mmes DOGNY - FELTEN - LEROUX - PAROÏELLE -– SZYDLOWSKI - VIGNERON
Absent(e)(s) excusé(e)(s) : Mmes BAUDRILLARD – MAUCORT Mr  GUENARD – JACQUET – MONVOISIN
Absent non excusé : Mr MATER
Mme BAUDRILLARD a donné pouvoir à Mme LEROUX
Mr JACQUET a donné pouvoir à Mr VEREECKE
Mr MONVOISIN a donné pouvoir à Mr CLABAUT

Mme LEROUX a été nommée secrétaire.


COMPTE-RENDU

Monsieur le Maire demande si il y a des observations sur le compte-rendu de séance de la précédente réunion : aucune observation.

*.Compte Administratif 2016 - Commune
13 Pour

Monsieur DOYEN présente le Compte Administratif de la Commune qui présente un résultat global positif de 444 041.04 €
*.Compte Administratif 2016 – Service Eau / Assainissement
13 Pour

Monsieur DOYEN présente le Compte Administratif du Service Eau / Assainissement qui présente un résultat global positif de 63 618.72 €
*.Compte Administratif 2016 – Budget Annexe lotissement
13 Pour

Monsieur DOYEN présente le Compte Administratif du Budget Annexe lotissement qui présente un résultat global positif de 91 144.47 €
*.Affectation des résultats du Compte Administratif 2016 – Budget Communal
14 Pour

Le Conseil Municipal, après avoir approuvé le compte administratif de l’exercice 2016 ce même jour,

Considérant qu’il y a lieu de prévoir l’équilibre budgétaire,

Statuant sur l’affectation du résultat d’exploitation de l’exercice 2016

Constatant que le compte administratif fait apparaître :

- un excédent de fonctionnement exercice 2016 de :
302 662,89 €
- un excédent de fonctionnement 2015 reporté de :
418 905,86 €

Soit un excédent de fonctionnement cumulé de :
721 568,75 €

- un déficit d’investissement de :
- 270 991,74 €

- un déficit des restes à réaliser de :
- 6 535,97 €

Soit un besoin de financement de :
277 527,71 €

· décide d’affecter le résultat d’exploitation de l’exercice 2016 comme suit :
AFFECTATION A LA SECTION INVESTISSEMENT (1068)
277 527,71 €

AFFECTATION DU SOLDE DISPO EN FONCTIONNEMPENT A LA LIGNE 002
444 041,04 €

REPORT DU DEFICIT D’INVESTISSEMENT A LA LIGNE 001 (dépenses)
270 991,74 €

*.Affectation des résultats du Compte Administratif 2016 – Service Eau/Assainissement
14 Pour

Le Conseil Municipal, après avoir approuvé le compte administratif de l’exercice 2016 ce même jour,

Considérant qu’il y a lieu de prévoir l’équilibre budgétaire,

Statuant sur l’affectation du résultat d’exploitation de l’exercice 2016

Constatant que le compte administratif fait apparaître :

- un excédent de fonctionnement exercice 2016 de :
113 552,89 €
Soit un excédent de fonctionnement cumulé de :
113 552,89 €

- un excédent d’investissement 2016 de :
2 615,70 €

- un déficit d’investissement 2015 de :
- 40 089,87 €

- un solde de R.A.R de
- 12 460,00 €

Soit un besoin de financement en investissement de :
  49 934,17 €

· décide d’affecter le résultat d’exploitation de l’exercice 2016 comme suit :
AFFECTATION A LA SECTION INVESTISSEMENT (1068)
49 934,17 €

AFFECTATION DU SOLDE DISPO EN FONCTIONNEMPENT A LA LIGNE 002
63 618,72 €

REPORT DU DEFICIT D’INVESTISSEMENT A LA LIGNE 001 (dépenses)
37 474,17 €

*.Compte de gestion 2016 - Commune
14 Pour

Suite aux explications de Monsieur le Maire,

Après en avoir délibéré,

Les membres du Conseil Municipal,

· Approuvent le compte de gestion de l’exercice 2016 dressé par Madame TOURNEUX,
receveur municipal, qui est rigoureusement identique au compte administratif de l’exercice

2016 d’où un excédent de fonctionnement de 721 568,75 € et un déficit d’investissement de 270 991,74 € représentant un excédent global de 450 577,01 €

*.Compte de gestion 2016 – Eau / Assainissement
14 Pour

Suite aux explications de Monsieur le Maire,

Après en avoir délibéré,

Les membres du Conseil Municipal,

· Approuvent le compte de gestion de l’exercice 2016 dressé par Madame TOURNEUX,
receveur municipal, qui est rigoureusement identique au compte administratif de l’exercice 2016, d’où un excédent de fonctionnement de 113 552,89 € et un déficit d’investissement de 37 474,17 € représentant un excédent global de 76 078,72 €

*.Compte de gestion 2016 – Budget annexe lotissement
14 Pour

Suite aux explications de Monsieur le Maire,

Après en avoir délibéré,

Les membres du Conseil Municipal,

· Approuvent le compte de gestion de l’exercice 2016 dressé par Madame TOURNEUX,
receveur municipal, qui est rigoureusement identique au compte administratif de l’exercice 2016 d’où un déficit d’investissement de 12 579,80 € et un excédent de fonctionnement de 103 724,27 € représentant un excédent global de 91 144,47 €

*.Demande de subvention au titre de la F.S.I.L. – Travaux de création voirie accès pour foyer logement et maison de santé
14 Pour

La Communauté de Communes « Vallées et Plateau d’Ardenne » souhaite créer un foyer logement et une maison de santé « chemin des Ecoliers ».

Afin de rendre les travaux possibles, la Commune doit prévoir une voirie temporaire durant les travaux ainsi que la voirie définitive pour permettre l’accès au foyer logement et à la maison de santé. Le foyer logement étant situé à proximité de l’école et du centre-ville, il convient de sécuriser les accès tout en respectant les normes d’accessibilité.

Considérant que les travaux de mise en sécurité et conformité des équipements publics sont éligibles au F.S.I.L.

Le Conseil Municipal,

· Décide d’effectuer les travaux nécessaires à l’implantation du foyer logement et de la
maison de santé.

· Décide de sécuriser les accès au futur foyer logement et à la maison de santé.

Coût estimatif des travaux : 91 363,00 € H.T.
· Sollicite au titre de la F.S.I.L. une subvention aussi élevée que possible.

*.Demande de subvention au titre de la F.S.I.L. – Portillon et portails accès cour de l’école de RENWEZ
14 Pour

Les portails de l’école de RENWEZ sont délabrés et ne respectent pas les conditions de sécurité minimum pour une école.

Le Conseil Municipal,

· Décide de changer les portails afin de mettre en sécurité l’école de RENWEZ.

· Sollicite au titre de la F.S.I.L. une subvention aussi élevée que possible.

Coût estimatif des travaux : 2 950,00 € H.T.
*.Demande de dégrèvement factures Eau / Assainissement de Mr LEBOURCQ David, 3 lotissement « La Briqueterie »
14 Pour

Monsieur LEBOURCQ David, 3 lotissement « La Briqueterie », a transmis à Monsieur le Maire une demande de dégrèvement de sa facture d’eau.

Une fuite d’eau a engendré une consommation d’eau importante. Celle-ci a été constatée par le personnel communal.

Après avoir examiné la demande,

Suite à l’article L2224-12-4 du Code Général des Collectivités Territoriales,

Le Conseil Municipal,

· Accepte d’effectuer un dégrèvement sur sa facture d’eau

· Décide de retenir le calcul suivant : moyenne des 3 dernières factures d’eau X 2,
soit 102 m3 X 2 = 204 m3. La facturation d’eau sera donc établie à 204 m3 d’où un dégrèvement correspondant à 158 m3.
*.Modification des délégués pour le Syndicat Intercommunal Rural pour l’Accueil de l’Enfant (S.I.R.A.E.)
14 Pour

Suite à des problèmes personnels, Monsieur Gérard MATER ne peut plus siéger au sein du S.I.R.A.E. Il convient donc de le remplacer.

Le Conseil Municipal désigne :

Candidat titulaire :

- Mme FELTEN Rachel

Titulaire élu :
- Mme FELTEN Rachel (14 voix)

*.Versement des indemnités de fonction de Maire
14 Pour

Vu le C.G.C.T. et notamment les articles L 2123-20 et suivants,

Vu le décret n°2017-85 du 26 janvier 2017 paru au JO du 27 janvier 2017 portant modification du décret n°82-1105 du 23 décembre 1982 relatif aux indices de la fonction publique et du décret n°85-1148 du 24 octobre 1985 modifié relatif à la rémunération des personnels civils et militaires de l’Etat, des personnels des collectivités territoriales et des personnels des établissements publics d’hospitalisation,

Considérant qu’il appartient au Conseil Municipal de fixer dans les conditions prévues par la loi les indemnités de fonction versées au Maire,

Etant entendu que des crédits nécessaires sont inscrits au budget municipal,

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal

· Décide par vote à main levée et avec effet immédiat de fixer le montant des
indemnités pour l’exercice effectif des fonctions de Maire.

Taux maximal : 37 % de l’indice brut terminal de la fonction publique

*.Versement des indemnités de fonction aux adjoints au Maire
14 Pour

Vu le C.G.C.T. et notamment les articles L 2123-20 et suivants,

Vu le décret n°2017-85 du 26 janvier 2017 paru au JO du 27 janvier 2017 portant modification du décret n°82-1105 du 23 décembre 1982 relatif aux indices de la fonction publique et du décret n°85-1148 du 24 octobre 1985 modifié relatif à la rémunération des personnels civils et militaires de l’Etat, des personnels des collectivités territoriales et des personnels des établissements publics d’hospitalisation,

Considérant qu’il appartient au Conseil Municipal de fixer dans les conditions prévues par la loi les indemnités de fonction versées aux adjoints au Maire,

Etant entendu que des crédits nécessaires sont inscrits au budget municipal,

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal

· Décide par vote à main levée et avec effet immédiat de fixer le montant des
indemnités pour l’exercice effectif des fonctions d’adjoint au Maire.

Taux maximal : 16,5 % de l’indice brut terminal de la fonction publique

*.I.F.T.S. pour rédacteur principal
14 Pour

Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obligation des fonctionnaires,

Vu le décret n°91-875 du 6 septembre 1991,

Vu le décret n°2002-63 du 14 janvier 2002,

Vu le décret n°2003-1013 du 23 octobre 2003,

Considérant qu’il appartient au Conseil Municipal d’attribuer une prime à une catégorie d’agents,

Le Conseil Municipal,

· Décide de créer une indemnité forfaitaire pour travaux supplémentaires (I.F.T.S.) au
profit de la catégorie Rédacteur Principal de 2ème classe.

Les crédits correspondant seront prévus et inscrits au budget.

*.Contrat de territoire
14 Pour

A compter de 2017, le Conseil Départemental des Ardennes s’est engagé dans la mise en œuvre d’un contrat de territoire avec les communautés de communes et la communauté d’agglomération.

Néanmoins, les communes de moins de 2 500 habitants dont les projets ne sont pas inscrits dans le contrat de territoire peuvent solliciter une aide du Conseil Départemental au titre du Fonds Départemental de Solidarité Locale (F.D.S.L.).

La commune de RENWEZ a pour projet de créer la voirie nécessaire à l’implantation d’un foyer logement et d’un pôle médical. Celle-ci devra respecter les normes de sécurité et d’accessibilité.

Le Conseil Municipal,

· Décide de demander une subvention aussi élevée que possible pour la création de la
voirie nécessaire à l’implantation du foyer logement et pôle médical.

Coût des travaux : 267 931,00 € H.T.
· Autorise Monsieur le Maire à signer tous les documents nécessaires.

QUESTIONS DIVERSES

- Monsieur le Maire informe que la subvention DETR a été attribuée à la commune pour le dossier du chemin de l’Epinette. Elle s’élève à 20 % du coût total des travaux (estimé à 120 000,00 €)
- Foyer logement : L’intercommunalité a sollicité la DETR pour les bâtiments qu’elle doit réaliser. Une subvention de 30 % sur 1 500 000,00 € lui a été accordée. En ce qui concerne la maison de santé, il doit y avoir un projet de santé soutenu par un médecin. Les médecins de RENWEZ sont d’accord pour la maison de santé mais ne sont pas intéressés pour faire un projet de santé. Les médecins de RENWEZ ont prévu de fermer leur cabinet le 31 décembre 2018.
- Un logement communal a été libéré récemment.
- Le RASED a été dissout.
La séance est levée à 22 H 15
PAGE  
Page 1/6

